



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**PROCESSO Nº:** 9.2025-008

**LICITAÇÃO Nº:** 9.2025-008ALIME

**MODALIDADE:** PREGÃO

**ÓRGÃO LICITANTE:** Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Educação, Prefeitura de Eldorado dos Carajás, Fundo Municipal de Saúde

**1.0. OBJETO.**

1.1. Para atender às necessidades do(a) Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás, faz-se necessário a AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS MUNICIPAIS, HOSPITAL MUNICIPAL E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ELDORADO DO CARAJAS/PA. , conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

| ITEM  | ESPECIFICAÇÕES  | QUANTIDADE | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|---|------------|---------|----------------|-------------|
| 00001 | ABACATE IN NATURA<br>PRIMEIRA QUALIDADE: TAMANHO GRANDE; CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SEM INDICIOS DE GERMINAÇÃO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, ISENTA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS. COM ESTRUTURA PRESERVADAS, SEM SINAIS DE DANO FISICO OU MECANICO. COM 70% DE MATURAÇÃO. CAIXA OU SACA COM ATE 20KG. | 1,020.00   | QUILO   | 8,340          | 8.506,80    |
| 00002 | ABACAXI<br>De primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.                              | 950.00     | UNIDADE | 5,870          | 5.576,50    |
| 00003 | ABOBORA KABUTIA IN NATURA<br>DE PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.  | 2,000.00   | QUILO   | 6,245          | 12.490,00   |
| 00004 | ABOBRINHA VERDE<br>tradicional frutos grandes de formato alongado e com pescoço a casca é lisa de cor verde com estrias creme início da colheita 140-160 dias   |            |         |                |             |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



|       |   |        |            |
|-------|---|--------|------------|
| 00005 | 2,070.00 QUILO  | 7,705  | 15.949,35  |
|       | AÇAFRAO PCT DE 1KG  |        |            |
|       | AÇAFRAO PO FINO, HOMOGENEO, COLORAÇÃO INTENSA EMBALAGEM PLASTICA DE 1KG, COM IDENTIFICAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERA TER registro no ministerio da agricultura e/ou ministerio da saude   |        |            |
| 00006 | 2,781.00 UNIDADE  | 29,100 | 80.927,10  |
|       | ACHOCOLATADO EM PÓ  |        |            |
|       | Instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina Embalagem, exceto pacote, contendo mínimo de 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. |        |            |
| 00007 | 7,180.00 UNIDADE  | 9,145  | 65.661,10  |
|       | AÇUCAR CRISTAL 2KG  |        |            |
| 00008 | 5,200.00 UNIDADE  | 9,325  | 48.490,00  |
|       | ADOÇANTE DIÉTICO  |        |            |
|       | Adoçante Aspecto Físico: Líquido, Tipo: Dietético   |        |            |
| 00009 | 470.00 UNIDADE  | 8,655  | 4.067,85   |
|       | AGUA DE COCO  |        |            |
|       | AGUA DE COCO 1ª QUALIDADE, COPO COM 300ML COM DATA DE VALIDADE.   |        |            |
| 00010 | 550.00 UNIDADE  | 7,110  | 3.910,50   |
|       | ALFACE  |        |            |
|       | ALFACE PCT COM APROXIMADAMENTE 400G   |        |            |
| 00011 | 3,800.00 UNIDADE  | 7,325  | 27.835,00  |
|       | ALHO A GRANEL   |        |            |
|       | ALHO 1ª QUALIDADE COLORAÇÃO BRANCA OU ROXA  |        |            |
| 00012 | 1,200.00 QUILO  | 35,915 | 43.098,00  |
|       | AMENDOIM PCT COM 500G   |        |            |
|       | AMENDOIM PCT COM 500G CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.   |        |            |
| 00013 | 420.00 PACOTE   | 14,395 | 6.045,90   |
|       | AMIDO DE MILHO 1ªQUALIDADE  |        |            |
|       | AMIDO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE,EXTRAIDO MILHO, COR E SABOR PROPRIOS,500GRAMAS.  |        |            |
| 00014 | 310.00 UNIDADE  | 12,370 | 3.834,70   |
|       | ARROZ BRANCO - TIPO 1   |        |            |
|       | ARROZ BRANCO TIPO 1/ EMBALAGEM DE 5KG- ARROZ BRANCO DE 1ª QUALIDADE, TIPO 1, AGULHINHA CLASSE GRAOS LONGO FINO, POLIDO, ESCOLHADO, EMBALAGEM DE 5KG, ISENTO DE GLUTEN, ARROZ QUE NAO NECESSITA LAVAGEM.   |        |            |
| 00015 | 5,922.00 UNIDADE  | 29,995 | 177.630,39 |
|       | ZEITONA VERDE   |        |            |
|       | AZEITONA VERDE 500G COM ACIDEZ MAXIMA DE 0,8%(EM ACIDO OLEICO)- PARA TEMPERAR ALIMENTOS; EMBALAGEM COM 500ML. PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  |        |            |
| 00016 | 270.00 UNIDADE  | 17,770 | 4.797,90   |
|       | AZEITONA VERDE SEM CAROCO   |        |            |
|       | AZEITONA VERDE SEM CAROCO 160GR -AZEITONA EM CONSERVA, VERDE,   |        |            |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



|       |  |        |           |  |
|-------|--|--------|-----------|--|
|       | FATIADA, SEM CAROÇO.   |        |           |  |
|       | 190.00 UNIDADE   | 17,495 | 3.324,05  |  |
| 00017 | BALA DE GOMO TIPO JUJUBA   |        |           |  |
|       | BALA DE GOMA TIPO JUJUBA CAIXA COM 30 TUBOS  |        |           |  |
|       | 270.00 PACOTE  | 22,070 | 5.958,90  |  |
| 00018 | BALA TIPO MASTIGAVEL   |        |           |  |
|       | BALA TIPO MASTIGAVEL EM EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 600GR EM SABORES SORTIDOS.   |        |           |  |
|       | 1,200.00 PACOTE  | 10,400 | 12.480,00 |  |
| 00019 | BANANA PRATA IN NATURA 1   |        |           |  |
|       | TIPO PRATA COM 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRAL. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. PESO POR UNIDADE PADRÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: CAIXA C/ ATÉ 20 KG.   |        |           |  |
|       | 3,570.00 QUILO   | 8,050  | 28.738,50 |  |
| 00020 | BARRA DE CEREAL  |        |           |  |
|       | BARRA DE CEREAL DE 1ª QUALIDADE  |        |           |  |
|       | 1,400.00 UNIDADE   | 10,950 | 15.330,00 |  |
| 00021 | BATATA DOCE IN NATURA  |        |           |  |
|       | 1,350.00 QUILO   | 5,630  | 7.600,50  |  |
| 00022 | BATATA INGLESA   |        |           |  |
|       | Batata Inglesa de 1ª qualidade   |        |           |  |
|       | 3,080.00 QUILO   | 7,770  | 23.931,60 |  |
| 00023 | BATATA PALHA   |        |           |  |
|       | BATATA PALHA DE 1ª QUALIDADE, 140GR  |        |           |  |
|       | 430.00 UNIDADE   | 13,120 | 5.641,60  |  |
| 00024 | BETERRABA IN NATURA 1  |        |           |  |
|       | FRESCAS DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA. ISENTO DE: SUJIDADE, INSETOS PARASITAS, LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. PESO E TAMANHO PADRÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: CAIXA C/ ATÉ 20 KG. |        |           |  |
|       | 950.00 QUILO   | 6,245  | 5.932,75  |  |
| 00025 | BISCOITO AMANTEIGADO   |        |           |  |
|       | BISCOITO DOCE TIPO AMANTEIGADO 330G  |        |           |  |
|       | 500.00 UNIDADE   | 9,860  | 4.930,00  |  |
| 00026 | BISCOITO DE QUEIJO   |        |           |  |
|       | BISCOITO DE QUEIJO CASEIRO   |        |           |  |
|       | 300.00 QUILO   | 25,115 | 7.534,50  |  |
| 00027 | BISCOITO DOCE DE MAIZENA, PACOTE COM 400G  |        |           |  |
|       | 2,145.00 PACOTE  | 9,090  | 19.498,05 |  |
| 00028 | BISCOITO DOCE ROSQUINHO DE COCO  |        |           |  |
|       | BISCOITO DOCE ROSQUINHA DE COCO PCT 400G   |        |           |  |
|       | 2,300.00 PACOTE  | 8,380  | 19.274,00 |  |
| 00029 | BISCOITO RECHEADO  |        |           |  |
|       | BISCOITO RECHEADO 150GR - BOLACHA RECHEADA SABOR CHOCOLATE E MORANGO.  |        |           |  |
|       | 2,300.00 PACOTE  | 3,605  | 8.291,50  |  |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
**Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás**



|       |  |        |            |  |
|-------|--|--------|------------|--|
| 00030 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER  |        |            |  |
|       | 6,040.00 PACOTE  | 8,240  | 49.769,60  |  |
| 00031 | CAFÉ EM PÓ TORRADO   |        |            |  |
|       | CAFÉ EM PÓ TORRADO, EMBALADO AVACUO. 250GR   |        |            |  |
|       | 9,610.00 PACOTE  | 16,585 | 159.381,85 |  |
| 00032 | CALDO EM CUBO SABOR CARNE  |        |            |  |
|       | TEMPERO PRONTO FEITO EM CUBOS, SABOR CARNE.  |        |            |  |
|       | 500.00 UNIDADE   | 5,345  | 2.672,50   |  |
| 00033 | CALDO DE GALINHA   |        |            |  |
|       | CALDO DE GALINHA 114G C/12 TABLETES  |        |            |  |
|       | 500.00 UNIDADE   | 5,280  | 2.640,00   |  |
| 00034 | CANELA EM PEDAÇO   |        |            |  |
|       | Pacote de canela em pedaço para chá, CANELA EM PAU 20GR  |        |            |  |
|       | 415.00 PACOTE  | 6,815  | 2.828,23   |  |
| 00035 | CANELA EM PO15G  |        |            |  |
|       | CANELA EM PO, PACOTE COM 15GR  |        |            |  |
|       | 200.00 PACOTE  | 6,650  | 1.330,00   |  |
| 00036 | CARNE BOVINA ACEM DE 1 QUALIDADE 1   |        |            |  |
|       | Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), Serviço de Inspeção Estadual ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal) de 1Kg, 2Kg, 3Kg, 4Kg ou 5kg. Embalagem primária: Plástica, atóxica, transparente, não violado, resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo de até 1000g mantido sob congelamento a ? 18øC. Embalagem secundária: Caixa de papelão resistente com até 20 kg. |        |            |  |
|       | 3,500.00 QUILO   | 30,135 | 105.472,50 |  |
| 00037 | CARNE BOVINA: (contra filé)  |        |            |  |
|       | in natura congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses, com registro no sif ou sisp. embalagem: pacote de 1 kg, transparente, hermeticamente vedado e atóxico, data de fabricação e o prazo de validade.  |        |            |  |
|       | 1,110.00 QUILO   | 37,085 | 41.164,35  |  |
| 00038 | CARNE BOVINA MOÍDA: magra de 2ª  |        |            |  |
|       | congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses, com registro no sif ou sisp. embalagem: pacote de 1 kg, transparente, hermeticamente  |        |            |  |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



|       |  |   |        |            |
|-------|--|---|--------|------------|
|       |  | vedado e atóxico, data de fabricação e o prazo de validade.   |        |            |
|       |  | 4,090.00 QUILO  | 29,990 | 122.659,10 |
| 00039 |  | CARNE BOVINA FILE   |        |            |
|       |  | CARNE BOVINA FILE   |        |            |
|       |  | 350.00 QUILO  | 48,975 | 17.141,25  |
| 00040 |  | CARNE BOVINA PICANHA  |        |            |
|       |  | CARNE BOVINA PICANHA  |        |            |
|       |  | 320.00 QUILO  | 79,325 | 25.384,00  |
| 00041 |  | CARNE DE 2ª COM OSSO TIPO COSTELA   |        |            |
|       |  | CARNE TIPO COSTELA  |        |            |
|       |  | 650.00 QUILO  | 24,400 | 15.860,00  |
| 00042 |  | CARNE DE SOL  |        |            |
|       |  | carne bovina tipo coxão duro, submetida a processo de conservação por meio de cura salga e desidratação pela adição de sal com aspecto, cor, cheiro e sabor proprio, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo. |        |            |
|       |  | 600.00 QUILO  | 39,450 | 23.670,00  |
| 00043 |  | KETCHUP   |        |            |
|       |  | EMBALAGEM COM 400G  |        |            |
|       |  | 120.00 UNIDADE  | 10,875 | 1.305,00   |
| 00044 |  | KETCHUP SACHET  |        |            |
|       |  | KETXHUP SACHET COM 192G   |        |            |
|       |  | 16.00 CAIXA   | 18,025 | 288,40     |
| 00045 |  | CEBOLA IN NATURA  |        |            |
|       |  | 2,320.00 QUILO  | 5,940  | 13.780,80  |
| 00046 |  | CENOURA IN NATURA   |        |            |
|       |  | 2,820.00 QUILO  | 7,915  | 22.320,30  |
| 00047 |  | CEREAL INFANTIL   |        |            |
|       |  | EMBALAGEM 230G  |        |            |
|       |  | SABORES ARROZ, AVEIA E MULTI CEREAIS.   |        |            |
|       |  | 1,650.00 UNIDADE  | 13,630 | 22.489,50  |
| 00048 |  | CHA CIDREIRA  |        |            |
|       |  | CAIXA COM 10 UNID SACHES COM 15GR   |        |            |
|       |  | 200.00 CAIXA  | 5,570  | 1.114,00   |
| 00049 |  | CHA ERVA DOCE   |        |            |
|       |  | CAIXA COM 10 UNID   |        |            |
|       |  | EMBALAGEM 200GR   |        |            |
|       |  | 400.00 CAIXA  | 6,510  | 2.604,00   |
| 00050 |  | CHAMPION COGUMELOS  |        |            |
|       |  | 200G  |        |            |
|       |  | 145.00 PACOTE   | 12,140 | 1.760,30   |
| 00051 |  | CHEIRO VERDE  |        |            |
|       |  | 2,360.00 UNIDADE  | 5,545  | 13.086,20  |
| 00052 |  | CHOCOLATE EME BARRA 1KG   |        |            |
|       |  | CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE 1KG   |        |            |
|       |  | 100.00 UNIDADE  | 28,270 | 2.827,00   |
| 00053 |  | CHOCOLATE GRANULADO   |        |            |
|       |  | 130GR   |        |            |
|       |  | 100.00 PACOTE   | 16,570 | 1.657,00   |
| 00054 |  | CHOCOLATE TIPO WAFER  |        |            |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



|       |   |        |           |
|-------|---|--------|-----------|
|       | PACOTE COM 20UNIDADES   |        |           |
|       | SABORES MORANGO, CHOCOLATE E LIMAO  |        |           |
|       | 500.00 UNIDADE  | 9,925  | 4.962,50  |
| 00055 | CHUCHU DE 1 QUALIDADE   |        |           |
|       | 1,115.00 QUILO  | 6,585  | 7.342,28  |
| 00056 | COCO RALADO DE 100G   |        |           |
|       | 524.00 UNIDADE  | 6,225  | 3.261,90  |
| 00057 | COUVE IN NATURA   |        |           |
|       | Fresca, firme, limpa com coloração verde escuro e tamanhos uniformes, separados me maços padronizados, proceder de espécies genuínas e sãs, sem lesões de origem física, mecânica ou biológicas sem substâncias terrosas, sem sujidades ou corpos estranhos aderindo a superfície externa, insetos, parasitas ou larvas, e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Embalados em maços de até 300g e acondicionados em embalagens apropriadas para cada maço.  |        |           |
|       | 2,800.00 MAÇOS  | 5,995  | 16.786,00 |
| 00058 | COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO 1   |        |           |
|       | Congeladas, aspecto e cor característico, não amolecido e nem pegajoso, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM 1KG |        |           |
|       | 2,750.00 QUILO  | 16,520 | 45.430,00 |
| 00059 | COXINHA DA ASA DE FRANGO: e primeira qualidade, congelado, com registro no sif ou sisp. embalagem: com identificação do produto e prazo de validade, quilo.   |        |           |
|       | 750.00 QUILO  | 17,945 | 13.458,75 |
| 00060 | CREME DE LEITE 300G   |        |           |
|       | UNIDADE DE 300GR  |        |           |
|       | 1,390.00 UNIDADE  | 5,565  | 7.735,35  |
| 00061 | ERVILHA EM CONSERVA, EMBALAGEM COM 200G   |        |           |
|       | 400.00 UNIDADE  | 4,120  | 1.648,00  |
| 00062 | EXTRATO DE TOMATE 190GR, CONCENTRADO  |        |           |
|       | 2,100.00 UNIDADE  | 6,010  | 12.621,00 |
| 00063 | FARINHA DE TRIGO 1KG  |        |           |
|       | PACOTE 1 KG SEM FERMENTO  |        |           |
|       | 620.00 UNIDADE  | 7,305  | 4.529,10  |
| 00064 | FARINHA DE TRIGO 1KG-COM FERMENTO   |        |           |
|       | 550.00 UNIDADE  | 7,490  | 4.119,50  |
| 00065 | FARINHA LACTEA  |        |           |
|       | 430.00 UNIDADE  | 14,365 | 6.176,95  |
| 00066 | FEIJAO CARIOCA TIPO1  |        |           |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



|       |  |        |            |  |
|-------|--|--------|------------|--|
|       | EMBALAGEM DE 1KG   |        |            |  |
| 00067 | 3,910.00 UNIDADE<br>FEIJÃO PRETO: pacote de 01 kg,<br>novo, tipo 01, constituído de grãos da mesma coloração, inteiros,<br>aspecto brilhoso, liso. admitindo-se no máximo 5% de mistura de<br>outras classes, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de<br>grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos ou mofados. deve<br>constar na embalagem a data de validade e fabricação do produto. | 8,820  | 34.486,20  |  |
| 00068 | 1,430.00 UNIDADE<br>FERMENTO EM PO 500G  | 10,545 | 15.079,35  |  |
| 00069 | 774.00 UNIDADE<br>FÍGADO - bovino,<br>apresentado em peças inteiras, congelado, com aspecto de a<br>aspecto brilhante avermelhado escuro, sabor e cheiro<br>característicos, isento de manchas esverdeadas, sem manchas<br>esverdeados ou amarelados, acondicionado em saco de polietileno<br>transparente.  | 14,375 | 11.126,25  |  |
| 00070 | 1,510.00 QUILO<br>FLOCÃO DE MILHO: p/ cuscuz<br>na cor amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com<br>ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades,<br>parasitas e larvas. peso líquido de 500g, Fardo 10 unidades,<br>Farinha de milho 06 meses a partir da data de entrega. deve<br>constar na embalagem a data de validade e fabricação                            | 16,930 | 25.564,30  |  |
| 00071 | 4,402.00 UNIDADE<br>FRANGO INTEIRO   | 4,490  | 19.764,98  |  |
| 00072 | 7,050.00 QUILO<br>FUBA DE MILHO 500GR<br>FUBA MIMOSO DE MILHO, PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRAO DE<br>MILHO.<br>EMBALAGEM COM 500 GRAMAS   | 20,105 | 141.740,25 |  |
| 00073 | 1,410.00 UNIDADE<br>GELATINA EM PÓ SABORES<br>Embalagem: mínimo de 80 g, com identificação do produto, marca do<br>fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a<br>Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para<br>Alimentos - CNNPA.  | 4,335  | 6.112,35   |  |
| 00074 | 580.00 UNIDADE<br>GENGIBRE   | 7,585  | 4.399,30   |  |
| 00075 | 400.00 QUILO<br>IORGUTE<br>IORGUTE 1ª QUALIDADE, COM POLPA DE FRUTAS EM DIVERSOS<br>SABORES.<br>540GRAMAS  | 18,245 | 7.298,00   |  |
| 00076 | 1,000.00 UNIDADE<br>LARANJA  | 16,545 | 16.545,00  |  |
| 00077 | 1,970.00 QUILO<br>LEITE CONDENSADO 395G  | 7,865  | 15.494,05  |  |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
**Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás**



|       |  |        |           |
|-------|--|--------|-----------|
| 00078 | 820.00 UNIDADE   | 7,075  | 5.801,50  |
|       | LEITE DE COCO 500 ML   |        |           |
|       | LEITE DE COCO EMBALAGEM COM 500ML, LEITE DE COCO NATURAL, CONCENTRADO AÇUCARADO, OBTIDO DO ENDOSPERMA DE COCO, PROCEDENTE DE FRUTOS SADIOS E MADUROS, ISENTO DE IMPUREZA, PARASITAS, LARVAS COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.   |        |           |
| 00079 | 570.00 UNIDADE   | 14,435 | 8.227,95  |
|       | LEITE INTEGRAL   |        |           |
|       | LEITE INTEGRAL: Leite de ótima qualidade, homogeneizado, que tenha recebido tratamento térmico especial UHT (Ultra High Temperatura), aquecido até 142 a 145°C por 2 a 4 segundos e resfriado rapidamente. Deve apresentar em 200 ml do produto teor de gordura total de 5 a 8 g sendo no máximo 5 g de gordura saturada, máximo de 140 mg de Sódio e mínimo de 210 mg de cálcio. Composto de leite integral e estabilizantes. Embalagem multilaminada cartonada de 1 litro, asséptica, impermeável ao ar, luz e germes, que possua perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas. Com tampa de rosca. Selo do SIF |        |           |
| 00080 | 2,100.00 UNIDADE   | 7,120  | 14.952,00 |
|       | LEITE INTEGRAL EM PO   |        |           |
|       | LATAS CONTENDO 400G  |        |           |
| 00081 | 500.00 UNIDADE   | 14,845 | 7.422,50  |
|       | LIMÃO IN NATURA  |        |           |
| 00082 | 1,275.00 QUILO   | 4,960  | 6.324,00  |
|       | LINGUIÇA MISTA   |        |           |
|       | LINGUIÇA MISTA CARNE BOVINA E SUINA.   |        |           |
| 00083 | 610.00 QUILO   | 18,995 | 11.586,95 |
|       | LINGUIÇA CALABRESA   |        |           |
| 00084 | 1,045.00 QUILO   | 27,395 | 28.627,78 |
|       | MAÇA   |        |           |
|       | MAÇA DE 1ª QUALIDADE   |        |           |
| 00085 | 1,740.00 QUILO   | 13,225 | 23.011,50 |
|       | MACARRAO ESPAGUETE 500G  |        |           |
|       | MACARRAO TIPO ESPAGUETE SEMOLA 500G  |        |           |
| 00086 | 2,970.00 PACOTE  | 7,625  | 22.646,25 |
|       | MACARRAO PARA LASANHA 500G   |        |           |
|       | MACARRAO TIPO LASANHA EMBALAGEM COM 500G   |        |           |
| 00087 | 650.00 PACOTE  | 13,440 | 8.736,00  |
|       | MACARRAO PARAFUSO  |        |           |
|       | MACARRAO COM OVOS, TIPO PARAFUSO, 500GRAMAS  |        |           |
| 00088 | 1,910.00 PACOTE  | 6,710  | 12.816,10 |
|       | MAIONESE   |        |           |
|       | 250G   |        |           |
| 00089 | 826.00 UNIDADE   | 7,490  | 6.186,74  |
|       | MAMÃO PAPAYA   |        |           |
| 00090 | 1,250.00 QUILO   | 7,620  | 9.525,00  |
|       | MANDIOCA PCT   |        |           |
|       | MANDIOCA PACOTE DE 1KG   |        |           |
|       | 900.00 PACOTE  | 7,095  | 6.385,50  |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
**Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás**



|       |   |        |           |  |
|-------|---|--------|-----------|--|
| 00091 | MANGA DE EXPORTAÇÃO   |        |           |  |
|       | MANGA FRESCA  |        |           |  |
|       | 500.00 QUILO  | 8,495  | 4.247,50  |  |
| 00092 | MARACUJA  |        |           |  |
|       | MARACUJA IN NATURA  |        |           |  |
|       | 800.00 QUILO  | 13,030 | 10.424,00 |  |
| 00093 | MARGARINA 500G C/SAL  |        |           |  |
|       | 3,354.00 UNIDADE  | 11,970 | 40.147,38 |  |
| 00094 | MASSA P/ BOLO 400G  |        |           |  |
|       | MASSA PARA BOLO 400G SABORES DIVERSOS   |        |           |  |
|       | 1,280.00 PACOTE   | 6,970  | 8.921,60  |  |
| 00095 | MELANCIA IN NATURA  |        |           |  |
|       | 7,200.00 QUILO  | 4,495  | 32.364,00 |  |
| 00096 | MELÃO 1   |        |           |  |
|       | Melão fresco com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente, devendo estes ser transportados de forma adequada |        |           |  |
|       | 1,570.00 QUILO  | 8,370  | 13.140,90 |  |
| 00097 | MILHO PARA CANJICA PACOTE DE 500 GR   |        |           |  |
|       | 1,190.00 UNIDADE  | 6,320  | 7.520,80  |  |
| 00098 | MILHO DE PIPOCA, EMBALAGEM DE 500G  |        |           |  |
|       | 1,150.00 UNIDADE  | 5,370  | 6.175,50  |  |
| 00099 | MILHO VERDE EM CONSERVA 300G  |        |           |  |
|       | Legume Em Conserva Tipo: Milho Verde  |        |           |  |
|       | 1,590.00 UNIDADE  | 4,330  | 6.884,70  |  |
| 00100 | molho shoyo 150ml   |        |           |  |
|       | 530.00 UNIDADE  | 6,100  | 3.233,00  |  |
| 00101 | MORTADELA DE FRANGO   |        |           |  |
|       | 180.00 QUILO  | 14,295 | 2.573,10  |  |
| 00102 | MOSTARDA 200G   |        |           |  |
|       | 200.00 UNIDADE  | 7,235  | 1.447,00  |  |
| 00103 | QUEIJO MUÇARELA FATIADO   |        |           |  |
|       | QUEIJO MUÇARELA FATIADO. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser mantido em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas.   |        |           |  |
|       | 600.00 QUILO  | 39,495 | 23.697,00 |  |
| 00104 | OLEO DE SOJA.   |        |           |  |
|       | Óleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, rico em vitamina E, com apresentação, cheiro, sabor e cor característico ao mesmo, isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do   |        |           |  |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



|       |  |                                      |                  |                        |
|-------|--|--------------------------------------|------------------|------------------------|
|       | lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido, SAC ? Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em garrafas PET de 900ml, atóxica, resistente, hermeticamente fechada e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas. O produto deverá apresentar a validade mínima de 08 (oito) meses a contar da data de entrega.  |                                      |                  |                        |
| 00105 | OVOS BRANCOS CARTELA 30<br>CARTELA COM 30 UNIDADES   | 4,720.00 UNIDADE<br>2,440.00 UNIDADE | 10,170<br>26,745 | 48.002,40<br>65.257,80 |
| 00106 | PANETONE<br>PANETONE SABOR FRUTAS CRISTALIZADAS  |                                      |                  |                        |
| 00107 | PAO DOCE TIPO ROSCA<br>50g   | 400.00 UNIDADE                       | 15,395           | 6.158,00               |
| 00108 | PEITO DE FRANGO 1<br>Peito de frango carne de frango sem osso tipo peito congelado, não temperado com pele, com adição de água de no máximo 4%. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM) em cada embalagem. Devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento. Validade: o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega. Embalagem primária: Plástica, atóxica, termossoldado, resistente, de até 3kg. Embalagem secundária: Caixa de papelão resistente com até 15kg. | 900.00 UNIDADE                       | 10,225           | 9.202,50               |
| 00109 | PEPINO: de primeira<br>in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.   | 3,400.00 QUILO                       | 22,930           | 77.962,00              |
| 00110 | PERA FRUTA IN NATURA   | 400.00 QUILO                         | 6,240            | 2.496,00               |
| 00111 | PIMENTA DE CHEIRO  | 500.00 QUILO                         | 8,125            | 4.062,50               |
| 00112 | PIMENTA DO REINO 80G   | 100.00 QUILO                         | 6,750            | 675,00                 |
| 00113 | PIMENTAO VERDE   | 100.00 UNIDADE                       | 7,510            | 751,00                 |
| 00114 | PIPOCA DOCE/SALGADA<br>PIPOCA PARA MICRO-ONDAS<br>100G   | 630.00 QUILO                         | 6,410            | 4.038,30               |
| 00115 | PIRULITO   | 200.00 PACOTE                        | 5,860            | 1.172,00               |



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



|       |   |        |           |  |
|-------|---|--------|-----------|--|
|       | 700GRAMAS   |        |           |  |
|       | 1,450.00 PACOTE   | 36,830 | 53.403,50 |  |
| 00116 | POLPA DE ABACAXI 100% NATURAL                             |        |           |  |
|       | POLPA DE 1KG  |        |           |  |
|       | 400.00 UNIDADE  | 26,750 | 10.700,00 |  |
| 00117 | POLPA DE ACEROLA UNIDADE 1KG                              |        |           |  |
|       | POLPA DE ACEROLA CONGELADA                                |        |           |  |
|       | 900.00 UNIDADE  | 19,250 | 17.325,00 |  |
| 00118 | POLPA DE CAJA UNIDADE 1KG                                 |        |           |  |
|       | POLPA DE CAJA CONGELADA                                   |        |           |  |
|       | 400.00 UNIDADE  | 19,000 | 7.600,00  |  |
| 00119 | POLPA DE GOIABA UNIDADE 1KG                               |        |           |  |
|       | POLPA DE GOIABA CONGELADA                                 |        |           |  |
|       | 1,200.00 UNIDADE  | 24,190 | 29.028,00 |  |
| 00120 | POLA DE MARACUJA UNIDADE 1KG                              |        |           |  |
|       | POLPA CONGELADA   |        |           |  |
|       | 200.00 UNIDADE  | 34,750 | 6.950,00  |  |
| 00121 | EXTRATO DE TOMATE 520G                                    |        |           |  |
|       | CAIXINHA DE 250G  |        |           |  |
|       | 200.00 UNIDADE  | 8,355  | 1.671,00  |  |
| 00122 | POLVILHO DOCE PCT 500G                                    |        |           |  |
|       | POLVILHO TIPO DOCE, EMBALAGEM 500GRAMAS                   |        |           |  |
|       | 410.00 PACOTE   | 6,350  | 2.603,50  |  |
| 00123 | POLVILHO AZEDO  |        |           |  |
|       | POLVILHO AZEDO, PACOTE DE 500GRAMAS                       |        |           |  |
|       | 410.00 PACOTE   | 6,165  | 2.527,65  |  |
| 00124 | PRESUNTO FATIADO  |        |           |  |
|       | 600.00 QUILO  | 28,495 | 17.097,00 |  |
| 00125 | QUEIJO RALADO   |        |           |  |
|       | 500.00 QUILO  | 5,650  | 2.825,00  |  |
| 00126 | REFRESCO EM PO  |        |           |  |
|       | REFRESCO EM PO 25G, DIVERSOS SABORES                      |        |           |  |
|       | 1,400.00 UNIDADE  | 4,590  | 6.426,00  |  |
| 00127 | REFRIGERANTE EM GARRAFA 2LT, SABORES VARIADOS             |        |           |  |
|       | 3,350.00 UNIDADE  | 9,960  | 33.366,00 |  |
| 00128 | REFRIGERANTE EM LATA 350ML SABORES VARIADOS               |        |           |  |
|       | 540.00 CAIXA  | 4,075  | 2.200,50  |  |
| 00129 | REPOLHO ROXO  |        |           |  |
|       | REPOLHO ROXO, LISO, FRESCO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. |        |           |  |
|       | 980.00 QUILO  | 9,475  | 9.285,50  |  |
| 00130 | REPOLHO VERDE   |        |           |  |
|       | 930.00 QUILO  | 5,545  | 5.156,85  |  |
| 00131 | SAL REFINADO 1 KG   |        |           |  |
|       | Sal refinado 1 Kg.  |        |           |  |
|       | 1,120.00 PACOTE   | 1,840  | 2.060,80  |  |
| 00132 | SARDINHA OLEO LATA COM 125G                               |        |           |  |
|       | SARDINHA COM OLEO LATA 125G                               |        |           |  |
|       | 1,450.00 UNIDADE  | 5,490  | 7.960,50  |  |
| 00133 | TANGERINA 1   |        |           |  |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



|       |   |        |           |  |
|-------|---|--------|-----------|--|
|       | Tangerina, morgote, mexerica, poncã fresca com frutos de 60 a 70% de maturação climatizada. Cor amarela alaranjada, com aspecto, cheiro e sabor característico, polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, parasitas, larvas, material terroso e sujidades. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente. |        |           |  |
|       | 200.00 QUILO  | 7,890  | 1.578,00  |  |
| 00134 | TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA<br>Tempero Tipo: Completo Sem Pimenta , Apresentação: Pasta ,<br>Aplicação: Uso Culinário  |        |           |  |
|       | 575.00 UNIDADE  | 7,875  | 4.528,13  |  |
| 00135 | TEMPERO EM SACHE 50G<br>TEMPERO EM SACHE, APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS, EM 12 SACHES,<br>DIVERSOS SABORES.   |        |           |  |
|       | 640.00 UNIDADE  | 6,670  | 4.268,80  |  |
| 00136 | TOMATE IN NATURA  |        |           |  |
|       | 2,620.00 QUILO  | 7,495  | 19.636,90 |  |
| 00137 | UVA IN NATURA<br>FRUTA IN NATURA, TIPO UVA, ESPECIE EXPORTAÇÃO, APLICAÇÃO<br>ALIMENTAR.   |        |           |  |
|       | 250.00 QUILO  | 22,840 | 5.710,00  |  |
| 00138 | VINAGRE DE ALCOOL 750ML<br>VINAGRE DE ALCOOL, 1ª QUALIDADE, FRASCO 750 ML.  |        |           |  |
|       | 686.00 UNIDADE  | 4,800  | 3.292,80  |  |
| 00139 | BOMBOM<br>WAFER COM RECHEIO CREMOSO E COBERTURA SABOR CHOCOLATE E CHOCOLATE<br>BRANCO. PACOTE COM 50 UNIDADES, PCT 1KG.   |        |           |  |
|       | 2,060.00 PACOTE   | 48,110 | 99.106,60 |  |
| 00140 | MACARRAO PADRE NOSSO TIPO SEMOLA  |        |           |  |
|       | 500.00 PACOTE   | 5,930  | 2.965,00  |  |
| 00141 | PIMENTA CALABRESA<br>100GR  |        |           |  |
|       | 400.00 UNIDADE  | 8,565  | 3.426,00  |  |
| 00142 | POTE DE SORVETE<br>2KG  |        |           |  |
|       | 1,100.00 UNIDADE  | 36,950 | 40.645,00 |  |
| 00143 | SUCO CONCENTRADO VARIADOS<br>SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM GARRAFA PLASTICA OU DE VIDRO DE<br>500ML   |        |           |  |
|       | 240.00 UNIDADE  | 4,290  | 1.029,60  |  |
| 00144 | LEITE EM PO DE 1KG<br>integral  |        |           |  |
|       | 990.00 UNIDADE  | 45,810 | 45.351,90 |  |
| 00145 | POLPAS VARIADAS   |        |           |  |
|       | 300.00 UNIDADE  | 19,250 | 5.775,00  |  |
| 00146 | CARNE SUINA DE 1ª   |        |           |  |
|       | 2,100.00 QUILO  | 26,385 | 55.408,50 |  |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
**Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás**



|       |   |        |  |            |
|-------|---|--------|--|------------|
| 00147 | COLORIFICO  |        |  |            |
|       | EM PO A BASE DE URUCUM COLORAU, COM COR E ODOR PROPRIOS.  |        |  |            |
|       | EMBALAGEM DE 1 KG.  |        |  |            |
|       | 410.00 QUILO  | 9,945  |  | 4.077,45   |
| 00148 | MOLHO DE TOMATE SACHE DE 300 G  |        |  |            |
|       | Classificação/Características gerais: molho de tomate pronto, contendo tomate, açúcar, sal, amido modificado, espessante e conservante de acordo com a legislação vigente, embalado em sachês de 300 gramas |        |  |            |
|       | 1,960.00 UNIDADE  | 6,345  |  | 12.436,20  |
| 00149 | BOLOS   |        |  |            |
|       | BOLOS COM SABORES VARIADOS ELABORADO COM COMPOSIÇÃO BASICA, O PESO FINAL DO PRODUTO DEVE SER 60G.   |        |  |            |
|       | 300.00 UNIDADE  | 30,400 |  | 9.120,00   |
| 00150 | PAO FRANCES   |        |  |            |
|       | PÃO FRANCÊS: Peso 50g. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico.   |        |  |            |
|       | 1,000.00 UNIDADE  | 8,245  |  | 8.245,00   |
| 00151 | PAO DE QUEIJO   |        |  |            |
|       | PÃO DE QUEIJO - pão assado no ponto correto, sem queimar, textura interna macia e com uma casca fina e crocante, sem recheio. tamanho padrão e uniforme. Peso 25gramas de cada unidade.                     |        |  |            |
|       | 2,000.00 UNIDADE  | 8,600  |  | 17.200,00  |
| 00152 | SALGADOS MINI   |        |  |            |
|       | SALGADOS MINI SABORES VARIADOS: FRANGO, QUEIJO, PRESUNTO, CARNE BOVINA MOIDA. PODENDO SER FRITO OU ASSADO.  |        |  |            |
|       | 5,000.00 UNIDADE  | 36,695 |  | 183.475,00 |
| 00153 | TORTA SALGADA   |        |  |            |
|       | TORTA SALGADA FEITA COM MATERIAL DE QUALIDADE, PODENDO SER NOS SABORES: FRANGO, PRESUNTO E QUEIJO, ATUM. ASSADA OU FRITA.   |        |  |            |
|       | 100.00 UNIDADE  | 6,545  |  | 654,50     |
| 00154 | BOLO CONFEITADO VARIOS SABORES  |        |  |            |
|       | RECHEIO DE VARIOS SABORES, CONFEITADO COM GLACE, CHANTILI OU CREME.   |        |  |            |
|       | 50.00 UNIDADE   | 59,500 |  | 2.975,00   |
| 00155 | PÃO PARA HOT DOG  |        |  |            |
|       | 300.00 UNIDADE  | 7,125  |  | 2.137,50   |
| 00156 | TAPIOCA   |        |  |            |
|       | GOMA DE MANDIOCA HIDRATADA, PRONTA PARA TAPIOCA, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.   |        |  |            |
|       | 100.00 UNIDADE  | 6,695  |  | 669,50     |
| 00157 | CHA   |        |  |            |
|       | CHA SABORES VARIADOS: CAMOMILA, HORTELA, CANELA EM CASCA, CRAVO DA INDIA. EMBALAGEM 30G, INDIVIDUAL.  |        |  |            |
|       | 710.00 UNIDADE  | 6,820  |  | 4.842,20   |
| 00158 | SUCO PRONTO CAIXA 1 LT  |        |  |            |
|       | SUCO PRONTO PARA O CONSUMO EM CAIXA 1LT, 1ª QUALIDADE NOS   |        |  |            |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
**Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás**



|       |  |        |            |
|-------|--|--------|------------|
|       | SABORES:GOIABA, UVA, MARACUJA , CAJU , MANGA E PESSEGO   |        |            |
|       | 100.00 UNIDADE   | 8,170  | 817,00     |
| 00159 | PACK DE LEITE INTEGRAL   |        |            |
|       | PACK DE LEITE INTEGRAL COM 12 UNIDADES DE 1 LT.  |        |            |
|       | 100.00 UNIDADE   | 7,120  | 712,00     |
| 00160 | FARINHA DE MANDIOCA  |        |            |
|       | 1,072.00 QUILO   | 8,445  | 9.053,04   |
| 00161 | BISCOITO DOCE TIPO MARIA   |        |            |
|       | Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de massamento e cocção, fermentados ou não. 0% de ordura trans. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Peso líquido deve ser 400 gramas. Validade mínima de 06 meses. |        |            |
|       | 500.00 PACOTE  | 9,045  | 4.522,50   |
| 00162 | LEITE EM PO DESNATADO 200G   |        |            |
|       | PRODUTO PRODUZIDO COM LEITE DESNATADO CARBONATO DE CALCIO, FOSFATO DE CALCIO E VITAMINAS. EMBALAGEM TIPO SACO (REFIL) COM NO MINIMO 200G.  |        |            |
|       | 1,000.00 PACOTE  | 11,675 | 11.675,00  |
| 00163 | FEIJAO FRADINHO/CORDA KG   |        |            |
|       | 700.00 UNIDADE   | 9,365  | 6.555,50   |
| 00164 | CARNE BOVINA: (coxão mole)   |        |            |
|       | primeira qualidade, sem osso, limpa, cortada em bifes ou pedaço/peça, com registro no sif ou sisp. embalagem: transparente ou saco plástico transparente, hermeticamente vedado e atóxico, data de fabricação e o prazo de validade.   |        |            |
|       | 3,890.00 QUILO   | 32,435 | 126.172,15 |
| 00165 | CARNE BOVINA PATINHO (SSADO DE PANELA)   |        |            |
|       | Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministerio da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal Vigilancia Sanitaria n.5504/99.  |        |            |
|       | 3,100.00 QUILO   | 37,045 | 114.839,50 |
| 00166 | FILE DE PEITO DE FRANGO  |        |            |
|       | PEITO DE FRANGO DEVIDAMENTE DESOSSADO EM FILES LIMPOS DE PELE E GORDURAS.1KG   |        |            |
|       | 1,000.00 QUILO   | 24,995 | 24.995,00  |
| 00167 | COMINHO  |        |            |
|       | COMINHO 100%, PACOTE COM NO MINIMO 60G CADA.   |        |            |
|       | 200.00 UNIDADE   | 8,580  | 1.716,00   |
| 00168 | POLPA DE CAJÚ 1KG  |        |            |
|       | Polpa De Fruta Tipo: Caju , Apresentação: Congelada  |        |            |
|       | 1,100.00 QUILO   | 16,000 | 17.600,00  |
| 00169 | COENTRO FRESCO   |        |            |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



|       |  |        |          |
|-------|--|--------|----------|
|       | COENTRO FRESCO, COM FOLHAS LISAS, FIRMES, VIÇOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE.   |        |          |
|       | 200.00 QUILO   | 5,545  | 1.109,00 |
| 00170 | ESPIGA DE MILHO VERDE  |        |          |
|       | ESPIGA DE MILHO VERDE IN NATURA  |        |          |
|       | 300.00 UNIDADE   | 2,450  | 735,00   |
| 00171 | GOIABA IN NATURA   |        |          |
|       | DE BOA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO E COLORAÇÃO UNIFORME.  |        |          |
|       | 200.00 QUILO   | 12,245 | 2.449,00 |
| 00172 | QUIABO: de primeira qualidade  |        |          |
|       | , in natura, apresentando grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.  |        |          |
|       | 150.00 QUILO   | 10,880 | 1.632,00 |
| 00173 | GRAVIOLA IN NATURA   |        |          |
|       | GRAVIOLA IN NATURA   |        |          |
|       | 200.00 QUILO   | 12,500 | 2.500,00 |
| 00174 | MACAXEIRA in natura  |        |          |
|       | BRANCA OU AMARELA, FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA, ISENTA DE UMIDADE, RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMPACTA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MARETAIL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ENTREGUE EM SACA APROPRIADA ATÉ 30kg.   |        |          |
|       | 400.00 QUILO   | 7,095  | 2.838,00 |
| 00175 | MAMAO IN NATURA  |        |          |
|       | MAMAO IN NATURA  |        |          |
|       | 400.00 QUILO   | 7,620  | 3.048,00 |
| 00176 | MANGA IN NATURA  |        |          |
|       | MANGA IN NATURA  |        |          |
|       | 200.00 QUILO   | 8,495  | 1.699,00 |
| 00177 | POLPA DE acerola   |        |          |
|       | PRODUTO PASTEURIZADO, SELECIONADO, CONGELADO, OBTIDAS DE FRUTAS SADIAS, AUSENTES DE SUBSTANCIAS ESTRANHAS. A EMBALAGEM DE 1KG MANTIDA SOB CONGELAMENTO A -18° C. DEVE CONTER A VALIDADE DE MINIMO 06 A 01 ANO COM OS REGISTROS NOS ORGAOS OBRIGATORIOS COM LICENÇA DE MANIPULAÇÃO DO PRODUTO EMITIDAS PELOS ORGAO DE FISCALIZAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL E O MUNICIPAL. DEVERÁ SER TRASPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. |        |          |
|       | 300.00 QUILO   | 19,250 | 5.775,00 |
| 00178 | LEITE LIQUIDO INTEGRAL   |        |          |
|       | LEITE LIQUIDO INTEGRAL   |        |          |
|       | 500.00 UNIDADE   | 7,120  | 3.560,00 |
| 00179 | FLOCAO DE ARROZ  |        |          |
|       | FLOCAO DE ARROZ, FARDO COM 20 UNIDADES, PACOTE DE 500 GRAMAS.  |        |          |
|       | 650.00 UNIDADE   | 3,200  | 2.080,00 |
| 00180 | AVEIA EM FLOCOS OU FARELOS FINOS   |        |          |
|       | PACOTE DE 500G HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE.   |        |          |
|       | 340.00 UNIDADE   | 10,340 | 3.515,60 |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



|       |                                  |   |        |           |
|-------|----------------------------------|---|--------|-----------|
| 00181 | ARROZ INTEGRAL EMBALAGEM DE 1KG  | 250.00 QUILO  | 7,290  | 1.822,50  |
| 00182 | LEITE EM PO DESNATADO            | LEITE EM PO   |        |           |
|       |                                  | 450.00 UNIDADE  | 11,720 | 5.274,00  |
| 00183 | LEITE EM PO- ZERO LACTOSE        | LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTOSE, VITAMINAS A, D, E, C E              |        |           |
|       |                                  | EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NAO CONTER GLUTEN, 400 GRAMAS.      |        |           |
|       |                                  | 20.00 QUILO   | 26,375 | 527,50    |
| 00184 | MACARRAO INTEGRAL 500G           | MACARRAO INTEGRAL, ELABORADA FARINHA DE TRIGO 100% INTEGRAL, SEM    |        |           |
|       |                                  | AÇUCAR, SEM GORDURA TRNS OUHIDROGENADA. ROTULAGEM DE ACORDO COM     |        |           |
|       |                                  | RESOLUÇÃO VIGENTE. COM ASPECTO CARACTERISTICO; COR, ODOR E SABOR    |        |           |
|       |                                  | PROPRIO. DEVEM ESTAR INTEIROS E FIRMES, NÃO APRESENTAR COR          |        |           |
|       |                                  | ESVERDEADA COM PONTOS BRANCOS E CINZAS - MOFOS, NAO DEVEM           |        |           |
|       |                                  | APRESENTAR PERFURAÇÕES - CARUNCHOS, INSETOS, PO BRANCO SOLTO NO     |        |           |
|       |                                  | PACOTE, MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO, CHEIRO FORTE OU INTENSO,   |        |           |
|       |                                  | COLORAÇÃO ESCURA OU CLARA NAO CARACTERISTICA. VALIDADE MINIMA DE    |        |           |
|       |                                  | 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM 500G.       |        |           |
|       |                                  | 200.00 PACOTE   | 8,850  | 1.770,00  |
| 00185 | ABOBORA                          | itália ou japonesa ou moranga e primeira qualidade, in natura,      |        |           |
|       |                                  | apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação,  |        |           |
|       |                                  | o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, |        |           |
|       |                                  | com ausência de sujidades, parasitos e larvas                       |        |           |
|       |                                  | 580.00 QUILO  | 5,750  | 3.335,00  |
| 00186 | PEIXE                            | VARIEDADE DE TAMBAQUI, TIPO CORTE EVISCERADO SEM CABEÇA,            |        |           |
|       |                                  | APRESENTAÇÃO COM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO FRESCO.                |        |           |
|       |                                  | 600.00 QUILO  | 27,160 | 16.296,00 |
| 00187 | LINGUIÇA TOSCANA: carne suína,   | não contém glúten. embalagem: pacote com identificação do produto   |        |           |
|       |                                  | e prazo de validade, quilo.   |        |           |
|       |                                  | 105.00 QUILO  | 24,945 | 2.619,23  |
| 00188 | AZEITE DE OLÍVIA: 500 ml puro    | extra virgem, sem colesterol. embalagem: em vidro, contendo no      |        |           |
|       |                                  | mínimo 500 ml, com identificação do produto hermeticamente vedado   |        |           |
|       |                                  | e resistente, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da      |        |           |
|       |                                  | data de entrega.  |        |           |
|       |                                  | 45.00 UNIDADE   | 44,435 | 1.999,58  |
| 00189 | BANANA DA TERRA KG               | 250.00 QUILO  | 9,595  | 2.398,75  |
| 00190 | OREGANO 500G                     | EMBALAGEM: PACOTE COM NO MINIMO 500G .                              |        |           |
|       |                                  | 24.00 UNIDADE   | 4,885  | 117,24    |
| 00191 | LOURO: em folhas secas           | embalagem: pacote contendo no mínimo 04g, com identificação do      |        |           |
|       |                                  | produto e prazo de validade.  |        |           |
|       |                                  | 24.00 UNIDADE   | 3,640  | 87,36     |
| 00192 | FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 |   |        |           |



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
**Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás**



|                 |   |       |              |
|-----------------|---|-------|--------------|
|                 | ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, O PRODUTO DEVERA ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 35. OBTIDO PELA MOAGEM, EXCLUSIVAMENTE DO GRAO DE TRIGO BENEFICIADO, SAO E LIMPO, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS, LARVAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. EMBALAGEM PRIMARIA: PESANDO 1KG. |       |              |
|                 | 40.00 QUILO   | 7,055 | 282,20       |
| 00193           | PIMENTA DO REINO EM PÓ 100G   |       |              |
|                 | 24.00 UNIDADE   | 8,320 | 199,68       |
| 00194           | CREMOGEMA TRADICIONAL - 380 GRAMAS  |       |              |
|                 | 140.00 UNIDADE  | 9,085 | 1.271,90     |
| 00195           | TAPIOCA GRANULADA   |       |              |
|                 | PACOTE COM 500 GRAMAS, VALIDADE 6 MESES.  |       |              |
|                 | 120.00 UNIDADE  | 9,945 | 1.193,40     |
| 00196           | TEMPERO CHIMICHURRI   |       |              |
|                 | 245.00 UNIDADE  | 8,430 | 2.065,35     |
| 00197           | TEMPERO LEMON PEPER   |       |              |
|                 | 245.00 UNIDADE  | 8,550 | 2.094,75     |
| VALOR TOTAL R\$ |   |       | 3.458.672,14 |

- 1.2. Os bens objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.
- 1.3. Os bens deverão ter prazo de garantia mínimo de 12 (doze) meses, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.
- 1.4. Os bens devem ser acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;
- 1.5. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do CONTRATADO, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, considerando a natureza dos itens.
- 1.6. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste, mantendo-se a periodicidade anual para a revisão dos preços dos itens relativos a materiais de expediente.
- 1.7. No caso de atraso ou não divulgação do IPCA, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo, assegurando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato.
- 1.8. Caso o IPCA venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor, buscando-se um índice que melhor reflita a variação dos preços no setor de materiais de expediente.
- 1.9. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo, priorizando índices que reflitam adequadamente as variações no mercado de materiais de expediente.
- 1.10. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



**1.11.** Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão ser prorrogados sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das partes, conforme artigo 107 da Lei nº 14.133/2021. A prorrogação deverá considerar a natureza contínua da necessidade de materiais de expediente para o funcionamento das unidades municipais e a vantajosidade da manutenção do registro de preços para a Administração.

## **2.0. JUSTIFICATIVA.**

**2.1. 2.1.** A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades cotidianas da(o) Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás.

**2.2.** A quantidade solicitada no item 1.1. deste Termos de Referência, esta justificada de acordo com a média de consumo dos órgãos integrantes da(o) Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás.

## **3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.**

**3.1.** Os produtos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o disposto no item 1.1 deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

**3.2.** O fornecimento do material deverá ser realizado de forma parcelada, para um período de 12 meses, contados a partir da data de publicação do extrato do contrato.

**3.3.** O prazo de entrega não será superior a 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

**3.3.1.** A Ordem de Compra, será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverá constar nela as informações afetas aos produtos adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.

**3.3.2.** Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Compra.

**3.4.** A montagem, quando necessária, deverá ser providenciada em até 5 (cinco) dias úteis, contados da entrega, em data, horário e local previamente acordados a Administração, devendo ser acompanhada por servidor designado para tal fim.

**3.5.** Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

**3.6.** O objeto dessa licitação será recebido PROVISORIAMENTE, pela CONTRATANTE, após conferência do critério quantitativo, com a utilização de carimbo e assinatura no canhoto da Nota Fiscal Eletrônica e/ou no conhecimento de transporte da transportadora, devidamente datado e assinado.

**3.7.** Após o recebimento provisório do material, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, será verificada, pela CONTRATANTE, a conformidade do material proposto e entregue com as especificações contidas neste Termo de Referência.

**3.8.** Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o material deverá ser substituído, por conta e ônus da



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias úteis, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também aplicado ao material encaminhado pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

**3.9.** O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de garantia do produto, quando da utilização desse material;

#### **4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.**

**4.1.** Considerar o critério de julgamento: menor preço POR ITEM;

**4.2.** Ao final do certame, o vencedor de cada item deverá apresentar quando solicitado pelo pregoeiro amostra do produto para validação do material ofertado.

**4.3.** Somente após a validação das amostras, será considerada como vencedora a menor proposta para cada item.

#### **5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.**

**5.1.** O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens, de que, trata a lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações: órgão 14- Fundo Municipal de Assistência Social unidade(s) 01-Fundo Municipal de Assistência Social, órgão 15-Fundo Municipal de Educação unidade(s) 01-Fundo Municipal de Educação, órgão 10-Prefeitura de Eldorado dos Carajás unidade(s) 02-Secretaria Municipal de Administração, órgão 13-Fundo Municipal de Saúde unidade(s) 01-Fundo Municipal de Saúde.

#### **6.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.**

**6.1.** A Contratada obriga-se a:

**6.1.1.** Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

**6.1.1.1.** Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada.

**6.1.2.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

**6.1.2.1.** O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, o produto com avarias ou defeitos;

**6.1.3.** Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.

**6.1.4.** Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

**6.1.5.** Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



**6.1.6.** Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

**6.1.7.** Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

**6.1.8.** Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

## **7.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.**

**7.1.** A Contratante obriga-se a:

**7.1.1.** Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

**7.1.2.** Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

**7.1.3.** Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

**7.1.4.** Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

**7.1.5.** Efetuar o pagamento no prazo previsto;

**7.1.6.** Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

## **8.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.**

**8.1.** O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 3.458.672,11;

**8.2.** O custo estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante preenchimento de planilha de custos e formação de preços e pesquisas de preços praticados no mercado em contratações similares.

## **9.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.**

**9.1.** A Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

## **10.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.**

**10.1.** Em conformidade com os arts. 117 e 140 da Lei nº 14.133, de 2021, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS**  
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



**10.1.1.** O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

**10.2.** O representante da Administração anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais e comunicando a autoridade competente, quando for o caso, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do artigo 117 da Lei nº 14.133, de 2021.

**10.3.** A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o artigo 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

**11.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

**11.1.** A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ELDORADO DOS CARAJÁS - PA, 22 de Maio de 2025.

---

**WAGNE COSTA MACHADO**  
Prefeito